Gaston Boissier's *Cicéron et ses amis* (1865; Engl. tr. 1897) can never be superseded as a delightful and sympathetic account of the man and his milieu. Numerous biographies exist in various languages, including M. Gelzer, *Cicero: ein biographischer Versuch* (Wiesbaden, Steiner, 1969); D. Stockton, *Cicero: A Political Biography* (Oxford University Press, 1971); E. Rawson, *Cicero* (Penguin

## INTRODUCTION

Books, 1975). My own biography, *Cicero* (Duckworth, 1971), may be regarded as a biographical and historical companion to the correspondence.

G. O. Hutchinson (*Cicero's Correspondence*, Oxford 1998) has compiled a bibliography of some 400 items, most of them issued in the last three decades of this century.

The only modern commentary on the entire correspondence, that of Tyrrell and Purser (=TP: 7 vols., 1904–33), has been described as a mine of honest misinformation.

CICERO'S  
LETTERS TO ATTICUS

## 1 (I.5)

*Scr. Romae m. Nov. an. 68*

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Quantum dolorem acceperim et quanto fructu sim privatus et forensi et domestico Luci, fratris nostri, morte in primis pro nostra consuetudine tu existimare potes. nam mihi omnia quae iucunda ex humanitate alterius et moribus homini accidere possunt ex illo accidebant. qua re non dubito quin tibi quoque id molestum sit, cum et meo dolore moveare et ipse omni virtute officioque ornatissimum tuique et sua sponte et meo sermone amantem adfinem amicumque amiseris.
- 2 Quod ad me scribis de sorore tua, testis erit tibi ipsa quantae mihi curae fuerit ut Quinti fratris animus in eam esset is qui esse deberet. quem cum esse offensiosem arbitrarer, eas litteras ad eum misi quibus et placarem ut fratrem et monerem ut minorem et obiurgarem ut errantem. itaque ex iis quae postea saepe ab eo ad me scripta sunt confido ita esse omnia ut et oporteat et velimus.
- 3 De litterarum missione, sine causa abs te accusor. numquam enim a Pomponia nostra certior sum factus esse cui dare litteras possem; porro autem neque mihi accidit

1 (I.5)

*Rome, November 68*

CICERO TO ATTICUS

Knowing me as well as you do, you can appreciate better than most how deeply my cousin Lucius' death has grieved me, and what a loss it means to me both in public and in private life. All the pleasure that one human being's kindness and charm can give another I had from him. So I do not doubt that you too are sorry; for you will feel my distress, and you yourself have lost a family connection and a friend, one who possessed every good quality and disposition to serve others, and who loved you both of his own accord and from hearing me speak of you.